[1] Et quando homo recedit de Erghigul et vadit per levantem octo giornatis, invenit unam provinciam satis bonam que vocatur Egrigaia; et sunt ibi in provincia illa civitates et castella satis, et est de Tenguth; mastra civitas vocatur Calatia. [2] Gens quasi pro maiori parte est ydolatra, et sunt ibi tres ecclesie christianorum nestorinorum; et sunt sub Magno Kaam. [3] In ista civitate fiunt giambeloti de pillis camellorum pulciores de mondo; et est lana alba, et faciunt inde giambellotos albos valde pulcros, et faciunt in magna quantitate, et de ista civitate portantur a mercatoribus ad alias partes mundi. [4] Or modo intrabimus in terras Presti Iohannis, in provincia que vocatur Tenduch.

F LXXII «Ci devise dou roiaumes de la provence de Egrigaia»; **TA 72** «De l'Egrig^aia»; **P I 64** «De provincia Egrigaia. Capitulum 64^m».

1. La pericope esordiale riproduce *verbatim* TA 72, 1-2 «E quando l'uomo si parte d'Erguil e vassi per levante .viii. giornate, egli truova una provincia» (giudicata «satis bonam» in LT), TA «chiamata Egrigaia. E' evi cittadi e castella assai, e è di Tengut; la mastra città è chiamata Calatian». — 2. Il redattore traduce TA 72, 2-3 «La gente adorano idoli: e àvi tre chiede de cristiani nestorini. E' sono al Grande Kane», ma deve aver tenuto conto di P I 64, 2 «Incole ydolatre sunt, preter aliquos christianos qui tres ibi basilicas habent»: di qui la formulazione «Gens quasi pro maiori parte est ydolatra». — 3. Il passo risulta dall'integrazione di TA 72, 5 «In questa città si fa giambellotti di pelo di camello, li più belli del mondo; e de lana bianca fanno giambellotti bianchi molto begli, e fannone in grande quantitate e portansi i molte parti» con P I 64, 4 «qui ad provincias alias a negotiatoribus deferuntur». — 4. Versione scorciata di TA 72, 6 «Ora usciamo di questa provincia, e nteremo in un'altra provincia chiamata Tenduc; e enteremo i nelle terre del Preste Giovanni».

63

De provincia Tenduch et de Gogh et Magogh. Capitulum LXIII^m.

[1] Tenduch est una |38c| provincia versus levantem; et sunt ibi civitates et castra satis, et sunt sub dominio Magni Kaam, et descenderunt de Presto Iohanne; mastra civitas est Tenduch. [2] Et in ista provincia est rex unus qui descendit de Presto Iohane, et adhuc est Prestus Iohannes, et suum nomen est Gorgion: ipse tenet terram pro Magno Kaam, sed non totam illam quam tenebat Prestus Iohannes, sed aliquam partem illius; et semper Magnus Kaam dedit de suis filiabus istis regibus qui descenderunt de Presto Iohanne. [3] In ista provincia inveniuntur lapides unde fit arçurum multum bonum; sunt ibi giambeloti de pillis camellorum. [4] Isti vivunt de fructibus terre; ibi sunt mercationes et artes. [5] Terram tenent christiani, sed sunt ibi ydolatre et aliqui qui adorant Machometum. [6] Et homines illius contracte sunt albiores quam alii de dictis contractis, et pulciores et sapientiores et magis homines mercatores. [7] Et ista provincia erat mastra sedes Presti Iohannis, quando dominabatur Tartaris; et adhuc stant sui descendentes, et rex qui habet ibi dominium est de sua gente et de suo lignagio. [8] Et iste est locus quem nos vocamus Gog et Magog, sed ipsi vocant eum Mig et Mugyl; et in qualibet istarum provinciarum est una generatio gentium; et in Mulgil morantur Tartari. [9] Et quando homo equitat per istam provinciam septem giornatis per levantem versus Cay, homo invenit multas civitates et castella. [10] Sunt ibi gentes que adorant Machometum et ydolatre et christiani nestorini, et vivunt de artibus et mercationibus; ipsi faciunt pannos deauratos qui vocantur nascici et panos de sirico de multis modis; ipsi sunt sub

Magno Kaam. [11] Et est ibi una civitas que vocatur Sindatus, et fiunt ibi multe artes, et fiunt ibi fornimenta pro exercitu. [12] Et habet unam montaneam ubi est una bona argenteria; et habent aves et bestias satis. [13] Or discedamus hinc, et ibimus tres giornatis et inveniemus unam civitatem que vocatur Ciagatimor, in qua est unum magnum pallatium quod est Magni Kaam. [14] Et Mangnus Kaam moratur libenter in ista civitate et in isto palatio, quia est ibi lacus ubi morantur multi cigni; et est ibi unum pulcrum planum ubi stant multe grues, fasanni et perdices et multe alie aves; et propter hoc Magnus Kaam accipit ibi multa solatia, quia facit ucellare cum girfalchis |38d| et falconibus. [15] Et sunt ibi quinque generationes gru{u}arum: una generatio est tota nigra sicut carbones, et sunt multum magne; alie sunt albe et habent allas valde pulcras factas sicut alle paonis, caput habent rubeum et nigrum valde pulcrum, collum habent nigrum et album, et sunt maiores aliis; tercia generatio est facta sicut sunt nostre; quarta generatio sunt parve et habent ad aures pennas nigras; quinta generatio est quia sunt omnes grigie et maxime, et habent caput nigrum et album. [16] Prope istam civitatem est una vallis ubi Magnus Kaam fecit fieri multas domuncullas, ubi facit stare multas coturnices, et ad custodiam istarum avium facit stare plures homines; et est ibi tanta habundantia quod est mirabile, et quando Magnus Kaam venit ad istam civitatem, habet multas de istis avibus. [17] De hic recedemus et ibimus per tres giornatas inter tramontanam et grecum.

1. Marginale coevo (*preceduto da un segno di paragrafo*): De contratis Presti Iohannis

F LXXIII «Ci devise de la grant provence de Tenduc»; **TA 73** «De la provincia di Tenduc»; **P I 65** «De provincia Tenduch et Og et Magog, et civitate Cyagamor. Capitulum 65^m» («De provincia Tenduch et Gog et Magog, et civitate Ciagamor» nel rubricario).

1. Il paragrafo esordiale è coerente con TA 73, 1-3 «Tenduc è una provincia verso levante, ov' à castella e cittadi assai» (ma A¹ A³ LT seguono F LXIII, 2 «la ou il ha viles et castiaus assec»), TA «E' sono al Grande Kane, e sono discendenti dal Preste Giovanni. La mastra cittade è Tenduc». — 2. I dettagli storico-politici e l'ordo espositivo sono desunti da TA 73, 4-6 «E de questa provincia è re uno discendente del legnaggio del Preste Giovanni, e ancora si è Preste Gianni, e suo nome si è Giorgio. Egli tiene la terra per lo Grande Kane, ma non tutta quella che tenea lo Preste Gianni, ma alcune parte di quelle medesime» (cfr. F LXIII, 6 «mes aucune partie de celle»), TA «E si vi dico che tuttavìa lo Grande Kane à date di sue figliuole e de sue parenti a quello re discendenti del Preste Gianni» (LT sopprime «de sue parenti», ma appare più vicino a F LXIII, 7 «a les rois que reingnent qui sunt dou lingnajes au Prestre Johan»). — 3-5. Le pericopi rispecchiano fedelmente TA 73, 7-9 «In questa provincia si truova le pietre onde si fa l'azzurro molto buono; e v' à giambellotti di pelo di gamello. Egli vivono di frutti della terra; quivi si à marcantie ed arti. La terra tengono li cristiani, ma e' v' à degl'idoli e di quelli ch'adorano Maccometo». — 6. Il redattore lavora su TA 73, 10 «Egli sono li più bianchi uomini del paese e' più begli e' più savi e' più uomini mercatanti»: in particolare, tenta di precisarne i referenti, per cui leggiamo «homines illius contracte [...] quam alii de dictis contractis». — 7-8. Il luogo testuale di riferimento è TA 73, 11-12 «E sapiate che questa provincia era la mastra sedia del Preste Gianni, quando egli signoreggiava li Tartari e tutta quella contrada; e ancora vi stae li suoi discendenti; e re che lla signoreggia è de suo legnaggio. E questo è llo luogo che noi chiamamo Gorgo e Magogo, ma egli lo chiamano Nug e Mungoli; e in ciascheuna di queste province àe generazione di gente [...] e in Mugul dimorano li Tartari». BP, pp. 367, 422 informa che il testo toscano presenta una lacuna (a petto di F LXIII, 17 «Et en cascune de ceste provence avoit une generasion de jens: en Ung estoient les Gog, et en Mungul demoroit les Tartars»), e che A² è l'unico a segnalarla tramite un terzo di rigo bianco: se LT è perfettamente aderente all'inerte A² («et in qualibet istarum provinciarum est una generatio gentium; et in Mulgil morantur Tartari»), lo stesso non può dirsi per A¹ (A³) «e ciascuna di queste